Оглавление
Общая техническая характеристика ................................................. 1
Структура условного обозначения ..................................................... 2
Условия эксплуатации ........................................................................... 3
Классификация ....................................................................................... 3
Технические данные ............................................................................... 4
Аппаратура ............................................................................................... 5
Конструкция ............................................................................................... 6

 электрическая принципиальная схема;
 расположение и состав рядов клеммных зажимов.
       Структура условного обозначения
Б – ПЭ – 5 Х  ХХ – ХХ ХХ    Г   УХЛ4
                     1      2        3 4    5        6    7       8       9
1 –  вид НКУ по конструкции:  Б – блок;
2 –  производство фирмы ООО «Промэлтех»;
3 – класс НКУ по назначению:
5 – управление асинхронным двигателем с короткозамкну-
тым ротором;
4 –  группа НКУ в классе 5:
1 – управление нереверсивным двигателем;
4 – управление реверсивным двигателем;
5 – типовой индекс (см. соответствующую таблицу 1-
Напряжение силовой цепи и цепей управления блоков);
6 –  исполнение по току (см. соответствующую таблицу 2-
Технические характеристики блоков управления);
7 –  исполнение по напряжению силовой цепи и цепи
управления (см. соответствующую таблицу 1- Напряжение
силовой цепи и цепи управления блоков);
8 – модификация по аппаратному составу:
без буквы — исполнение с 4-х контактной приставкой;
Г - исполнение с 2-х контактной приставкой;
 Блоки управления Б-ПЭ-5000
promelteсh@chp.ru   3
9 – вид климатического исполнения и категории
размещения.
Условия эксплуатации
 температура окружающего воздуха от -35°С  до
+35°С;
 высота над уровнем моря не более 2000м;
 окружающая среда невзрывоопасная, не
содержащая токопроводящей пыли, агрессивных
газов и паров в концентрациях, снижающих
параметры изделия
Блоки соответствуют требованию ТУ 3430 – 011 – 13901319 –
2004, ТУ 3430-003-13901319-2004.
Сертификат соответствия РОСС RU. АЮ40. В23181.
Классификация
Блоки серии Б-ПЭ-5000 различаются:
 по наличию реверса управляемого двигателя;
 по способу питания цепи управления;
 по назначению (по принципиальной схеме).
По направлению вращения управляемого двигателя  в
серии предусмотрено два исполнения:
 для нереверсивных двигателей блоки Б-ПЭ-51ХХ;
 для реверсивных двигателей блоки Б-ПЭ-54ХХ.
 По способу питания цепи управления предусмотрены три
варианта:
 питание от собственной силовой цепи фазным
напряжением по схеме фаза-ноль – блоки Б-ПЭ-5130,
Б-ПЭ-5134. Б-ПЭ-5430. Б-ПЭ-5437. Б-ПЭ-5438;
 питание от собственной силовой цепи линейным
напряжением – блоки Б-ПЭ-5131, Б-ПЭ-5135,Б-ПЭ-5431;
Блоки управления Б-ПЭ-5000
4   www.promelteh.ru
 питание от независимого источника – блоки Б-ПЭ-
5132, Б-ПЭ-5136, Б-ПЭ-5432
По назначению (по принципиальной схеме) в серии
предусмотрены:
 блоки общего назначения;
 блоки для управления двигателями запорной
арматуры (задвижек) на один фидер Б–ПЭ-5437, на
два и более фидеров блок Б-ПЭ-5438.
Технические данные
1. Исполнение по току.
Блоки серии Б-ПЭ-5000 рассчитаны на управление
двигателем с номинальным током в диапазоне: